
Стр. 1 из 5 

 

 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

Боровского района Калужской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
село Совхоз «Боровский» 

 

21 декабря 2023 года   

  №   369 
 

О бюджете муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов 

 
На основании части 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 14, пункта 

2 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6, пункта 2 

части 1 статьи 24 Устава муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский», 

Сельская Дума сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

Принять бюджет муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в составе следующих статей: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 

 

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год: 

 

Общий объем доходов бюджета в сумме 67 105 352.75 рублей, в том числе объем безвозмездных 

поступлений в сумме 23 163 352.75рубля; 

Общий объем расходов бюджета в сумме 71 499 552,75 рублей. 

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний 

предел по муниципальным гарантиям на 01.01.2025 года 0,00 рублей. 

Нормативную величину резервного фонда в сумме 200 000,00 рублей; 

Дефицит бюджета в сумме 4 394 200,00 рублей;     

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» в сумме 2 852 423,00 рублей. 

 

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» на плановый период 2025 года: 

 

Общий объем доходов бюджета в сумме 66 839003 рубля, в том числе объем безвозмездных 

поступлений в сумме 19 252403 рубля; 

Общий объем расходов бюджета в сумме 66 839003 рубля, в том числе условно утверждаемые     

1 479 132,00 рублей. 

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний 

предел по муниципальным гарантиям на 01.01.2026 года 0,00 рублей. 

Нормативную величину резервного фонда в сумме 300 000,00 рублей. 

Дефицит (профицит) бюджета за 2025 год отсутствует;     

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» в сумме 2 981 334,00 рублей. 

 



Стр. 2 из 5 

 

1.3.   Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» на плановый период 2026 года: 

 

Общий объем доходов бюджета в сумме 70 854745,00 рублей, в том числе объем безвозмездных 

поступлений в сумме 19 388 815,00 рублей; 

Общий объем расходов бюджета в сумме 70 854 745,00 рубля, 

в том числе условно утверждаемые 3 152 985,00 рублей. 

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний 

предел по муниципальным гарантиям на 01.01.2027 года 0,00 рублей. 

Нормативную величину резервного фонда в сумме 300 000,00 рублей; 

Дефицит (профицит) бюджета за 2026 год отсутствует. 

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» в сумме 3 044 341,00рублей. 

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 

2.1. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить 

нормативы распределения зачисляемых в бюджет МО СП село Совхоз «Боровский» доходов, нормативы по 

которым не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации на 2024 год   и плановый 

период 2025-2026годовсогласно Приложению № 17.        

 

Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год и плановый период2025-2026годов. 

 

3.1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год согласно приложению № 12. 

 

3.2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 

№ 13. 

 

3.3. Утвердить перечень статей и видов источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложениям № 14 и № 15 к настоящему Решению. 

 

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026годов. 

 

4.1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного статьей 1 настоящего 

Решения: 

4.1.1Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) по Муниципальному 

образованию сельского поселения село Совхоз "Боровский" на 2024 год согласно приложению № 1. 

4.1.2Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) по Муниципальному 

образованию сельского поселения село Совхоз "Боровский" на плановый период 2025-2026годов согласно 

приложению № 2. 

4.1.3 Распределение бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета по 

Муниципальному образованию сельского поселения село Совхоз "Боровский" на 2024 год согласно 

приложению № 3. 

4.1.4 Распределение бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета по 

Муниципальному образованию сельского поселения село Совхоз "Боровский" на плановый период 2025-

2026годов согласно приложению № 4. 

4.1.5 Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам по муниципальному 

образованию сельского поселения село Совхоз "Боровский" на 2024 год согласно приложению № 5. 

4.1.6 Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам по муниципальному 

образованию сельского поселения село Совхоз "Боровский" на плановый период 2025-2026годов согласно 

приложению № 6. 

4.1.7 Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности бюджета муниципального образования сельского поселения село Совхоз 



Стр. 3 из 5 

 

«Боровский» на 2024 год согласно приложению № 7. 

4.1.8 Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности бюджета муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению № 8. 

4.2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 

обязательств на 2024 год в сумме 730 000,00 рублей, на 2025 год – 730 000,00 рублей, на 2026 год –          

730 000,00 рублей. 

 

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления. 

 

5.1. Установить, что финансирование расходов на содержание органов  местного самоуправления 

осуществляется согласно Муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального 

управления муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 2023-

2025гг.», Муниципальной программы «Кадровая политика Муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» на 2023-2025гг.» и не программных мероприятий в пределах 

ассигнований, предусмотренных в бюджете на соответствующий период на данные цели. 

В случае необходимости органы местного самоуправления вправе осуществлять мероприятия по 

оптимизации расходов. 

 

Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований в сфере реализации 

мероприятий по национальной безопасности и правоохранительной деятельности. 

 

Расходные обязательства по данному разделу предусматривают расходы за счет средств 

бюджета муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» по 

муниципальной программе «О защите населения и территории муниципального образования от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление мероприятий 

гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности людей на 2023-2025 годы». 

 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований в сфере дорожного хозяйства. 

 

Расходные обязательства по данному разделу предусматривают расходы  за счет средств 

дорожного фонда и другие ассигнования на ремонт и содержание межпоселенческих автомобильных 

дорог  по муниципальной целевой программе «Содержание и ремонт автомобильных дорог 

Муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский»  на 2023-2025 годы», 

расходы на мероприятия по повышению правового сознания и предупреждения опасного поведения 

участников дорожного движения и мероприятия по организационно-планировочным и инженерным 

мерам, направленным на совершенствование организации движения транспортных средств и 

пешеходов в поселении по муниципальной целевой программе «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

на 2023-2025 годы», а также расходы на мероприятия по ремонту и содержанию дворовых территории 

по муниципальной целевой программе «Содержание, капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов по 

населенным пунктам Муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 

2023-2025 годы».  

 

Статья 8. Особенности использования бюджетных ассигнований в сфере жилищно-

коммунального хозяйства. 

 

Расходные обязательства по данному разделу предусматривают расходы на  мероприятия по 

текущему содержанию  муниципального жилого фонда по муниципальной целевой программе 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства по муниципальному образованию сельскому 

поселению село Совхоз «Боровский» и расходы на мероприятия по текущему содержанию  

муниципального коммунального хозяйства по муниципальной целевой программе «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства по Муниципальному образованию сельского поселения село 

Совхоз «Боровский на 2023-2025гг», расходы по оплате взносов на капитальный ремонт 

муниципального жилого фонда и софинансирование мероприятий по капитальному ремонту 

муниципального жилого фонда и  предусмотрено выполнение мероприятий в области жилищно -

коммунального хозяйства по инициативному бюджетированию с участием населения поселения.  

 



Стр. 4 из 5 

 

Статья 9. Особенности использования бюджетных ассигнований в сфере благоустройства. 
 

Расходные обязательства по данному разделу предусматривают расходы на  мероприятия по 

благоустройству территории по муниципальному образованию сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» по муниципальной целевой программе «Благоустройство в муниципальном образовании 

сельского поселения село Совхоз «Боровский», а именно- поддержание в рабочем состоянии уличного 

освещения и оплата электроэнергии,  расходы на озеленение территории, расходы на содержание мест 

захоронений, расходы на ликвидацию несанкционированных свалок  и организация мест  вывоза ТБО 

на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» , 

содержание и ремонт детских игровых площадок, парков и скверов, а так же прочие расходы в 

области благоустройства территории поселения, А так же мероприятия по софинансированию 

программы «Комфортная городская среда», в рамках программы по благоустройству территории 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский», расходы в сфере 

благоустройства предусмотрены и для выполнения программ в рамках инициативного 

бюджетирования мероприятий совместно с населением поселения.  

 

Статья 10. Особенности использования бюджетных ассигнований в сфере культуры. 
 

В бюджете муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» учтены 

расходы, предусмотренные муниципальной целевой программой «Развитие культурно-досуговой 

деятельности и народного творчества на территории муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский на 2023-2025гг.». 

 

Статья 11. Межбюджетные трансферты. 

 

11.1. Учесть в доходах бюджета объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджету муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год согласно Приложению № 9 к настоящему 

Решению и плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению № 10к настоящему Решению 

 

11.2.Учесть в расходах бюджета муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых в другие бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации на 2024 год согласно приложению № 14 к настоящему Решению и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению № 15 к настоящему Решению. 

 

Статья 12. Особенности исполнения бюджета муниципального образования сельского 

поселения село совхоз «Боровский» 

 

Установить, что в ходе исполнения бюджета муниципального образования сельского поселения село 

совхоз «Боровский» Администрация муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись, оформлять соответствующие 

уведомления по расчетам между бюджетами: 

- по обращениям главных распорядителей средств бюджета на сумму средств, использованных не по 

целевому назначению, выявленных в результате контрольных мероприятий; 

- в случае изменения типа и организационно-правовой формы муниципальных бюджетных 

учреждений; 

- в случае принятия муниципальных целевых программ, а также внесения изменений и дополнений в 

муниципальные программы; 

- в случае внесения Министерством финансов Российской Федерации изменений и дополнений в 

Указания о порядке применения бюджетной классификации в текущем бюджетном году; 

- в случае перераспределения межбюджетных трансфертов по основаниям, предусмотренных 

законодательством; 

- в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных целевых 

программ между разделами и подразделами функциональной классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации; 

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму доходов от оказания платных услуг 

получателями бюджетных средств, полученных сверх сумм, учтенных настоящим Решением; 

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, поступающих в доходы бюджета от 

юридических и физических лиц на оказание помощи гражданам, гуманитарной помощи территориям, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций на проведение благотворительных акций иных 

социально-значимых мероприятий и целевых спонсорских средств; 



Стр. 5 из 5 

 

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения 

условий софинансирования по федеральным, областным целевым программам и межбюджетным 

субсидиям, предоставляемых из федерального и областного бюджета; 

- в части увеличения бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов в 

соответствии с принятыми нормативными правовыми актами. 

-в части увеличения ассигнований по муниципальным казенным учреждениям культуры, в которых 

предусматривается полная или частичная оплата за предоставленные услуги населению, на суммы, 

поступившие в бюджет от указанной оплаты; 

-в части перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций; 

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму, не использованных по состоянию на 1 

января 2024 года остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов других уровней 

бюджету муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» в форме субвенций и 

субсидий, имеющих целевое значение, не подлежащих возврату в бюджеты других уровней в соответствии 

с законодательством, для последующего исполнения на те же цели; 

- в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения бюджета, установленных Законом 

Калужской области и Бюджетном кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 13. Муниципальные внутренние заимствования по муниципальному образованию 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 

 

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» на 2024 год и плановый период 2025-2026годовсогласно 

Приложению № 11. 

 

Статья 14. Муниципальные гарантии муниципального образования сельского поселения село 

Совхоз «Боровский» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 

 

Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования сельского поселения 

село Совхоз «Боровский» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению№ 16. 

 

Статья 15. Особенности использования средств, предоставляемых отдельным юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, в 2024 году 

 

1. Установить, что в 2024 году казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые 

средства: 

1) субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в  

случае, если указанные средства перечисляются в  соответствии  с  условиями договоров (соглашений) о 

предоставлении субсидий в порядке финансового обеспечения затрат на сумму 50 000, 0 тыс. рублей и 

более, а также расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

заключаемым на сумму более 600,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения 

указанных соглашений о предоставлении субсидий; 

2) бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

3) расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг 

заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более для обеспечения муниципальных нужд, заключенные 

после 1 января 2024 года и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, заключенные на сумму более 600,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в 

рамках исполнения указанных муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг. 

 

Статья 16.     Вступление в силу настоящего Решения. 

 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Боровские 

известия» и размещению на официальном сайте администрации https://admborovskiy.gosuslugi.ru. 

 
 

Глава сельского поселения  

село Совхоз «Боровский»                   Л.В. Череватенко 


